ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂntq.nt MUNTCTPAL DE vEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tsl: 55 3282 1892
Lavras do Sul * RS

MOÇÃO N" 02/2025

Senhor Presidente

O Vereador que esta subscreve, solicita, após ouvido o Plenário na forma
regimental, que seja encaminhada MOÇÃO DE LOUVOR aos trúalhadores da
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras, Brigada Militar e

Corpo de Bombeiros de Caçapava do Sul, pelo combate ao incêndio ocorrido nos Bairros
Breno Bulcão (Olaria) e Bairro Bulcão na segunda-feira dia 10 de fevereiro de 2025.

JT]STIFICATIVA

Esta Moção de Louvor busca homenagear os corajosos trabalhadores que lnesmo
em meio ao risco de vida, enfrentaram as chamas para que fosse combatido o incêndio,
sem a coragem e determinação de cada um, com certeza teria sido uma catastrofe sem

dimensões,
No último dia 10 de fevereiro ocorreu um incêndio de grandes proporções nos

bairros Breno Bulcão (Olaria) e se estendeu até Bairro Bulcão devido aos fortes ventos
que tocaram as labaredas por muitos metros.

O incêndio assustou todos os munícips que se mobilizaram junto aos setores

competentes para combater as chamas, e graçâs a mobilização dos trabalhadores da
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras, Brigada Militar e

Corpo de Bombeiros de Caçapava do Sul, as chamas foram contidas antes que
acontecesse uma tragedia.

Registramos através desta singela homenagem a nossa gratidão e parabenizamos
pelo ato heróico de todos os envolvidos.

Salo "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 14 defevereiro de 2025.

do PT

Caf'llnna DE VEREADORES' LAVRAS DO Sut

RECEBIDO EM

ÂPROVADO EM

nav

o